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Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés né bazé t& nenit 12 (paragrafi 12.1 dhe 12.2., shkronja c) dhe
nenit 40 (paragrafi 40.1 dhe 40.2 shkronja a) t&€ Ligjit Nr. 03/1.-040 Pér Vetéqgeverisjen Lokale

dhe nenit 18 (paragrafi 18.1 dhe 18.2 shkronja a) t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Gjakovés, né
mbledhjen e mbajtur me daté€ 28.07.2018, pas diskutimeve lidhur me pikén e 6 t& rendit t€ dités:
Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Shérbimet Publike dhe Rendin Komunal. miratoj kété:

RREGULLORE
i PER
SHERBIMET PUBLIKE DHE RENDIN KOMUNAL

Neni 1

Qéllimi
Rregullorja pér Shérbime Publike dhe Rendin Komunal si géllimi primar ka pérmirésimin e
kushteve jetésore té qytetaréve. mbrojtjes se sipérfageve publike dhe pamjes sa mé té bukur t€
gytetit dhe vendbanimeve tjera.

Neni 2
Fushéveprimi

Me két¢ rregullore pércaktohen detyrat dhe obligimet e qytetaréve, ekonomive familjare.
bashkésive t&€ ndryshme. shoqatave, bizneseve, ndérmarrjeve private dhe publike, organeve té
administrimit lokal si dhe subjekteve té tjera pér mirémbajtjen e higjienés né hapésirat publike,
mbrojtjes se objekteve komunale dhe mbrojtjen e hapésirave publike, dispozitat mbik&qyrése si
dhe masat sanksionuese kundér té gjitha subjekteve qé shkelin dispozitat e késaj rregullore.

Neni 3
Pérkufizimet

“Komuna” Komuna e Gjakovés, si¢ €shté parapare me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale.
“Subjekt” Personi fizik ose juridik q¢& merret ose jo me afarizém.

"Produkt™ Cdo mall/produkt, objekt statik ose [&vizés.

"DPI” Drejtorati pér Puné Inspektuese né Komunén e Gjakovés.

"Inspektor” Inspektori i Shérbimeve Publike né Drejtoring pér Puné Inspektuese.
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"Sipérfage publike” Sipérfaget me réndési t€ pérgjithshme pér komunikacion gé jané té
shtruara dhe t€ pa shtruara, me zhavorr, kubéza, asfalt, sipérfaget e gjelbérta, varrezat etj.,
dhe t€ destinuara pér qarkullimin apo géndrimin e njerézve. respektivisht [évizjen e njerézve
dhe automjeteve té& cilat mund t&€ shfryt€zohen nga pjesémarrésit né komunikacion dhe ¢do
sipérfaqge tjetér e cila éshté e definuar si e tillé nga organi kompetent.

"Rregullore” Rregullorja pér Shérbimet Publike dhe Rendin Komunal.

”Organi kompetent komunal” Drejtorati Komunal i cili né bazé té Statutit t&¢ Komunés sé
Gjakovés ose t€ ndonjé akti tjetér ligjor t€ vecanté &shté i autorizuar ti kryej punét e caktuara.
”Objektet Komunale” T¢ gjitha objektet e vendosura nga Komuna apo nén kompetencé té
komunés e g€ shfrytézohen nga qytetarét dhe té gjitha ato objekte té cilat sipas destinimit qé&
kang&, mund t€ konsiderohen objekte/asete komunale.

"Operatori Ekonomik” Personi fizik, juridik apo ndérmarrja’kompania e cila &shté e
autorizuar me ligj, kontraktuar apo i &shté besuar nga organi kompetent pér kryerjen e
punéve t& caktuara.

Neni 4
Shérbimet komunale né véshtrim té késaj Rregullore konsiderohen

Mirémbajtja, shfrytézimi dhe rregullimi i sipérfageve publike, mirémbajtja e pastértisé né
sipérfaget publike, nyjat sanitare publike, bartja, deponimi dhe trajtimi i mbeturinave,
pércjellja, trajtimi dhe pastrimi i ujérave té zeza dhe ujérave atmosferike. gjelbérimin,
ndrigimi publik, tregjet, furnizimi me ujé-ujésjellési. furnizimi i lagjeve me energji termike.
rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave.

Neni 5
Shfrytézimi i objekteve komunale
Té gjithé shfrytézuesit e objekteve komunale, sipérfageve publike, respektivisht t& gjithé ata
t& ciléve u jané dhéné objektet né€ geverisje apo shfrytézim, jané té detyruar gé t’i mirémbajné
dhe t'i shfrytézojné sipas kushteve t¢ parapar€, duke pasur parasysh se pamja dhe gjendja e
kétyre objekteve dhe sipérfageve publike duhet t& jené né funksion t& pamjes sa mé té bukur
té qytetit dhe né harmoni me kriteret e vendosura nga organi kompetent komunal.

(Cdo dhénie né shfrytézim e sipérfageve publike nga organi kompetent, duhet té jeté pér kohe
té caktuar.

Ndalohet shfrytézimi i té gjitha llojeve t& mirave dhe i ¢farédo forme fitimi nga objektet
publike pa pélgim t& organit kompetent, si dhe keqpérdorimi, démtimi, shkatérrimi, prerja,
lakimi, ndotja etj., e t& gjitha objekteve me interes té pérgjithshém. si¢ jané: kabina telefoni,
ndricimi publik, fidanét, shenjat e trafikut, shenjat tjera orientuese. objektet e parqgeve.
pajisjet sportive dhe t& rekreacionit né sipérfaget publike. té shkollave, foshnjoréve,
stacioneve, objektet e ujésjellésit, kanalizimit, energjisé elektrike si dhe objekte t& tjera qé
cilésohen si objekte komunale.

Cili do subjekt q& i démton objektet komunale apo sipérfaqet e tjera publike, éshté i obliguar
qé¢ brenda afatit t€ pércaktuar nga inspektori t& kthej né gjendje t€ méparshme, né té
kundértén kété do ta bej operatori ekonomik pas kérkesés se inspektorit, shpenzimet pér
riparim/ndérrim dhe gjoba do ti vihen subjektit.
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Neni 6
Mirémbajtja dhe rregullimi i sipérfageve publike
Organi kompetent apo operatori ekonomik i kontraktuar &shté i obliguar ge rrugét ti pajise
me shenja dhe pajime té€ trafikut rrugoré sipas nevojés, dhe té béjé mirémbajtjen e tyre.

Urat, l&éshesat, kanalet an&sore pér kullimin e ujérave atmosferike, shenjat e trafikut, tabelat
tjera orientuese, barrierat et]., jané pjesé pérbérése té rrugéve lokale dhe askush nékéto pjese
nuk guxon t& ndérhyj pa pélqim paraprak nga organi kompetent komunal

Sipérfaget publike duhet t&¢ mirémbahen dhe t& jené né& gjendje t& rregullt dhe mund t&
shfrytézohen vetém né bazé t¢ destinimit té tyre.

Mirémbajtjen e sipérfageve publike &shté i obliguar ta kryej organi kompetent komunal apo
operatori ekonomik i kontraktuar.

Neni 7
Shfrytézimi dhe mirémbajtja e sipérfageve publike
Ndalohet shfrytézimi i rrugéve, trotuareve dhe sipérfageve tjera publike, transportimi i
makinave ose mjeteve té tjera, g€ e démtojné rrugén né ¢faré do ményre, pa pélgim té organit
kompetent komunal.

Ndalohet kryerja ¢ punéve ndértimore ose vendosja e materialit ndértimor. derdhja e ujit
(spérkatja) né rrugé t€ asfaltuar, trotuar ose sipérfage tjera publike pérveg rasteve té caktuara
me pélgim t&€ organit kompetent.

Pastrimin dhe larjen e rrugéve mund ta b&j organi kompetent komunal apo operatori
ekonomik i cili duhet t& keté parasysh kohén dhe momentin kur mé sé paku mund t& pengoj
qarkullimin e liré t&¢ mjeteve dhe kémbésoreve.

Orari pér pastrimin dhe larjen e rrugéve &shté& nga ora 20:00-24:00, orari mund t€ ndryshoj
me kérkesé t€ operatorit ekonomik dhe pas aprovimit nga ana e organit kompetent komunal.

Neni 8
Shenjat mbi emértimin e rrugéve

Organi kompetent komunal apo operatori i kontraktuar &shté i obliguar q& t& gjitha rrugét e
Komunés s€ Gjakovés, t€ emértoj dhe t& pajise me tabelat pérkatése mbi emértimin e rrugéve
dhe ndérroj ato kur kjo €shté e nevojshme.

Ndalohet démtimi, hegja apo vendosja e ¢faré do reklame apo mbishkrimi né kéto tabela.

Neni 9
Vendosja e tabelave

Organi kompetent komunal apo operatori ekonomik i kontraktuar &shté i obliguar qé té
vendos, mirémbaje tabelat dhe ndérroj ato né raste kur jané té¢ démtuara.
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Vendosja e tabelave né shtylla me emértime t€ rrugéve, bulevardeve. shesheve, pargeve etj.,
duhet t& béhet né€ pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Organi kompetent komunal, €shté i obliguar t&¢ mbajé evidencé mbi rrugét dhe emértimin e
tyre, si dhe kryen me kohé ndérrimin e ndryshimit t¢ evidencave, dhe fillon procedurén pér
emértimin e rrugés ose rrugéve t&€ reja dhe udh&heq me procedurén pér emértimin e rrugéve
té reja ose riemértimin e atyre ekzistuese, né pajtim me dispozitat ligjore né fugi.

Organi kompetent komunal éshté i obliguar qé brenda 7 ditésh t& informoj me shkrim DPI-né
pér ¢faré do ndryshimi, plotésimi, emértimi t& rrugéve.

Neni 10
Vendosja e numrave té objekteve

Organi kompetent komunal &shté i obliguar t&¢ ndérmarré & gjitha masat me gellim té
vendosjes se numrave né shtépité private. né ¢do ndértese té banimit kolektiv, ndértesat e
institucioneve, objekteve hoteliere, sportive, bizneseve etj.

Pronari i objektit &shté i obliguar &€ t'i mirémbaje numrat e vendosura nga organi kompetent
komunal.

Numri i shtépisé apo lokalit duhet t& vendoset né vend té¢ dukshém nga largésia, duhet t&é
vendoset né murin e shtépisé ose té rrethojés, n€ njé lartési optimale, me dimensione, sipas
kritereve t& vendosura nga organi kompetent komunal.

T¢ gjith€ numrat duhet t€ kené gjerési t€ njéjté prej 15 cm x gjatésia e nevojshme varésisht
nga numri i shifrave, kurse tabela e njésive brenda objektit shumé banesor ka gjerési 5 cm x
gjatésia e nevojshme.

Neni 11
Trotuaret

Ndalohet vendosja né trotuar dhe né sipérfage tjera publike e produkteve t€ ndryshme
ushqimore dhe jo ushgimore, objekteve tjera statike ose lévizése. larja e automjeteve.
tregtime t€ ndryshme, aktivitetet sportive ose argétuese, kérkimin e lémoshés, vendosja e
dheut, guréve, rérés. zhavorrit, druve, tjegulla, blloka, gélqgere. ¢imento, armaturé, profile té
ndryshme, xhami, ndértime t& ndryshme, mbeturina t€ ndryshme. automjeteve t& pa
pérdorshme ose pjesé t& tyre. material tjetér pér lule ose gjelbérim, mjete tjera pér shitjen e
ushqimit, tenda l8vizé€se ose statike, billborda. ekrane t€ ndryshme, poster. fletushka
reklamuese, gjenerator, vazo, reklama, karrige, manikine (kukulla), tavolina, ¢adra, guaska
ose zbukurime t€ tjera nga materiali ndértimor i t& gjitha llojeve, ambalazhe dhe paketime té&
tjera, ose ¢faré do materiali tjetér statik ose 1évizés.

Pér shirytézimin e pérkohshém t€ trotuareve ose hapésirave té tjera publike, aty ku &shté e
mundur njé gjé e tillé, vendosé organi kompetent komunal me léshimin e pélgimit pér
shfrytézim t& pérkohshém t& hapésirés/lokacionit sipas kritereve t& pércaktuara.
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Nése subjektet e pajisura me pélqim nga organi kompetent komunal nuk respektojné
pélgimin e l&shuar nga organi kompetent. atéheré organi kompetent komunal mund ta térheq
pélgimin né ¢do kohé.

Shfrytézuesi i trotuarit &shté i obliguar q¢ démet e shkaktuara gjaté shfrytézimit té trotuarit,
ta kthejé né gjendjen e rregullt t&¢ méparshme me shpenzimet e veta.

Neni 12
Shkarkimi i produkteve né sipérfage publike
Shkarkimi i produkteve n& trotuar dhe né sipérfage tjetra publike mund té b&het vetém
atéheré kur kjo nuk mund té béhet brenda ndértesave, hallave, depove ose lokaleve afariste,
ose né oborret e tyre, t& njéjtat duhet t& largohet menjéheré e mé sé voni né afat prej njé ore
pas shkarkimit t& produkteve.

Automjeti i ndalur né skajin e trotuarit ku mé sé paku pengon. mund té bé&jé shkarkimin e
produkteve prej automjetit né lokalin afarist sipas orarit t& pércaktuar nga organi kompetent.

Pér shkarkim té produkteve dhe furnizim té lokaleve drejtuesi i automjetit duhet té pajiset me
pélgim pér furnizim i cili &shohet nga organi kompetent, me kérkesé té subjektit.

Neni 13
Furnizimi i lokaléve afariste me produkte
Orari i furnizimit t&¢ lokaleve afariste né¢ kompleksin e Carshisé sé¢ Madhe, &shté nga ora
07:00-10:00. Pérjashtim nga kufizim kohor duhet t& kené furnizimet me material ndértimor.
atéheré kur né kété kompleks ka lokal apo objekt né ndértim.

Orarin e furnizimit t& lokaleve afariste né pjesé tjera t& qytetit duhet t& béhet sipas orarit t&
pércaktuar nga organi kompetent komunal.

Organi kompetent €shté i obliguar qé t& njoftoj qytetaret. bizneset dhe DPI-né pér orarin, se
paku 15 dite para vendimit té nxjerre.

Neni 14
Barrierat

Ndalohen barrierat apo pengesat t& ngriturat apo t€ vendosura né rrugé té asfaltuar apo té pa
asfaltuar, t& cilat kané pér géllim ngadalésimin e shpejtésisé té automjeteve.

Barrierat mund t€ vendosen vetém me pélqim dhe sipas kritereve té organit kompetent
komunal.

Neni 15
Largimi i borés nga sipérfaqet publike
Largimin e borés dhe akullit, né sipérfaqe publike té komunés sé Gjakovés, i kryen operatori
ckonomik i cili &shté i obliguar t& veproj n¢ kohé, késhtu qé té¢ mundésojé qarkullimin e liré
té njerézve dhe automjeteve.
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Pastrimin e borés nga trotuaret, para ndértesave afariste, institucioneve apo shogqatave si dhe
grumbullimin e saj né€ skaj t&€ trotuarit ku pengon mé sé paku, e kryejné pronaret ose
shfrytézuesi e lokaleve afariste apo objekteve.

Gjaté pastrimit t& trotuareve nga pronaret ose shfrytézuesit ¢ lokaleve, ndalohet hedhja e
borés né sipérfage t€ rrugés, bora e pastruar duhet t&€ grumbullohet né trotuar apo cep té
rrugés aty ku mé s€ paku e pengon garkullimin e liré t&€ automjeteve dhe kémbésoréve.

Pastrimin e bor€s né pjesét e trotuareve ku nuk ka ndértesa, ose hapésirat e shesheve,
vendkalimet né parqe, vendkalimet né ura, vende pér té cilat nuk pérkujdeset askush, do t’i
kryejé operatori ekonomik i cili &shté i obliguar ¢ borén dhe akullin e grumbulluar né skaje
té trotuarit. ta bartin menjéheré né vendet e pércaktuara nga organi kompetent. por jo mé
voné se 3 dité.

Neni 16
Gropimi, rrémihja, prerja ose shpuarja e sipérfageve publike
Gropimi, shpuarja, prerja. rrémihja né rrugé, trotuar ose sipérfage tjetér publike mund t&
béhet vetém me pélgim parapraké dhe kriteret e caktuara nga organi kompetent komunal, pér
vendosjen e instalimeve mbitokésore dhe néntokésore té rrjeteve té reja té kanalizimit,
ujésjellésit, nxemjes gendrore, energjisé elektrike, telekomunikimit, pér mirémbajtjen dhe
sanimin e tyre si dhe pér kycjen e objekteve ne kéto rrjete.

Investitori pérkatésisht kryesi i punéve pas kryerjes s€ punéve éshté i obliguar qé ta rregulloj
dhe rikthej sipérfagen publike si¢ ka gené mé paré.

Organi kompetent nuk mund t€ jap pélqim pér rrémihje t&€ sipérfageve publike né periudhén
kohore prej 1 dhjetori deri mé 28 shkurt.

Rrugét e ndértuara dhe ri konstruktuara rishtazi nuk mund té rrémihen para periudhés prej 3
(tri) viteve nga pérfundimi i ndértimit apo rikonstruktimit, pérve¢ né rastet urgjente pér
nevoja t€ sanimit t€ ndonjé infrastrukture néntokésore.

Neni 17
Rrethojat dhe streha té ndryshme
Rrethojat. streha, cadrat e ndryshme, objektet tjera [évizése ose statike, mund té ndértohen
ose te vendosen né sipérfage publike, t€ ngjiten né muret e lokaleve afariste vetém né bazé t&é
dispozitave ligjore né fuqi dhe pélgimit paraprake t€ organit kompetent komunal.

(’do pronar i rrethojave, strehéve, cadrave t& ndryshme, objekteve tjera l€vizése ose statike t&
vjetérsuara, & cilat paragesin pengesa ose e shémtojn€ pamjen e gytetit, shté i obliguar gé t’i
ndérroj€ ose t'i mirémbajé ato né harmoni me kriteret e pé€rcaktuara nga organi kompetent
komunal.

Eshté e ndaluar vendosja, ngjyrosja. mbishkrimet ose vizatimi né rrethoja ose objekte té tjera
me t€ cilat nxiten urrejtje t&€ ndryvshme, ose prishet estetika e vendbanimit.
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Neni 18
Largimi dhe rrénimi i objekteve
Ndértesat, muret dhe objektet tjera t€ cilat nuk mund t€ shérbejné pér destinimin e vet, ose gé
japin njé pamje jo t&€ miré apo pér arsye se jané vjetruar, ose paragesin rrezik pér jetén dhe
shéndetin e njerézve, pér trafik ose objektet fginje, duhet patjetér t& rrénohen ose (&
ménjanohen.

Vendimi mbi rrénimin, respektivisht ménjanimin e merr Inspektori i Ndértimit se bashku me
[nspektorin e Shérbimeve Publike né Drejtoriné pér Puné Inspektuese.

Vendimi i inspektorit nxirret pas rekomandimit nga ana e komisionit t& eméruar nga Zyrtari
Kryesor Administrativ i Komunés.

Nése pronari. respektivisht organi geverisés ose personi tjetér i autorizuar nuk e rrénon
ndértesén, respektivisht objektin tjetér n€ afatin e caktuar nga Inspektori, rrénimin do ta béje
operatori ekonomik, gjoba dhe shpenzimet pér keté i vihen pronarit, respektivisht organit
qeverisés s¢ objektit.

Neni 19
Shitjet apo tregtia né sipérfaqe publike
Ndalohet shitja apo tregtia dhe ekspozimi i produkteve jo ushgimore né trotuar, qoshgeve té
lokaleve afariste, para lokaleve afariste dhe né sipérfage tjera publike.

Ndalohet shitja apo tregtia dhe ekspozimi i produkteve ushqimore né trotuar, qoshgeve t&
lokaleve afariste, para lokaleve afariste dhe né sipérfaqe tjera publike.

Shitja apo tregtia dhe ekspozimi i produkteve t& pérshkruara né paragrafin 1 dhe 2 & kétij
neni mund té kryhen vetém me pélqim paraprake té organit kompetent.

Neni 20
Verandat

Eshté e ndaluar shfrytézimi i sipérfageve publike pér vendosjen e verandave, tendave, cadra
té¢ ndryshme dhe objekte tjera statike ose lévizése.

Vendosja e verandave, tendave, ¢adrave dhe objekteve tjera lévizése ose statike mund té
béhet vetém me pélqim paraprak t& organit kompetent.

Neni 21
Mbishkrimet e firmave dhe reklamat

Pronareve t& mbishkrimeve té firmave dhe reklamave (firmave. bizneseve, kompanive,
institucioneve, shoqatave etj.,) ju lejohet vendosja e reklamave apo mbishkrimeve pér rastet
kur ato kane t€ b&jn¢ me zhvillimin e bizneseve té tyre dhe q& jané t& vendosura né objekt,
respektivisht né lokalin afarist, kur kéto jané né pérputhje me kriteret e vendosura nga organi
kompetent komunal.



[SS]

(%]

(R

oo

[

tsd

Té gjitha subjektet q¢ merren me biznes, jané t& obliguara qé té vendosin firmén sipas
kritereve t€ organit kompetent, e cila duhet t&€ vendoset né pjesén e jashtme té hyrjes kryesore
té lokalit, n€ té cilén veprojné dhe punojné.

Pronarét e firmave dhe shfrytézuesit e hapésirave punuese jané t€ detyruar g€ mbishkrimet e
firmave ndriguese t'i mbajné né gjendje t€ rregullt.

Ndalohet vendosja e ¢faré do reklame e cila &shté e ndaluar me dispozita té vecanta (si¢
mund t€ jene reklamat pér produkte t€ duhanit, etj.).

Neni 22
Reklamat né pronén publike dhe private
Fshté e ndaluar vendosja e ¢faré do reklame apo pano reklamuese né pronat private t& cilat
duken nga jashté dhe kufizohen me rrugét, si dhe né€ pronat publike. pa pélgim té organit
kompetent komunal.

Organi kompetent komunal me rastin e dhénies sé pélgimit do t& pércaktojé Kkriteret ¢
nevojshme pér vendosjen e t€ gjitha llojeve té reklamave apo panove reklamuese.

Pas kalimit t& afatit t€¢ pércaktuar nga organi kompetent komunal poseduesi i pélgimit pér
vendosjen e reklamave. panove, mbishkrimi né hapésira private dhe publike &sht& i obliguar
qé ti largoje ato ose t& kérkoj nga organi kompetent vazhdimin e pélgimit, né t& kundértén
Inspektori mund ta bgj largimin dhe sekuestrimin e tyre.

Shpenzimet pér largimin e tyre dhe gjoba do ti vihen poseduesit apo ish shfrytézuesit té
pélgimit.

Neni 23
Vitrinat né lokalet afariste

T€ gjithé shfrytézuesit e lokaleve afariste duhet ti shfrytézojné vitrinat né pérputhje me
destinimit té tyre dhe ti mirémbajné ato gjithmoné né gjendje t& rregullt dhe té pastér.

N¢ rastet e kryerjes s€ punimeve: renovimit, adaptimit, regjistrimit, ndérrimit t€ mallrave
reklamuese ose braktisjes s¢ objektit afarist, n€ vitrina duhet t&¢ mbyllet pamja pér kalimtarét,
nga ana e brendshme e vitrinave.

Nuk mund té vendosen né vitrina ose t€ reklamohen produktej. objekte. ose reklama té
ndryshme, t€ cilat jan& né kundérshtim me moralin, kulturén. vlerat njerézore, kombétare,
fetare, racore ose produkte, té cilat pér nga pamja e tyre mund t€ nxisin urrejtje t€ natyrave té
ndryshme si dhe reklama, t€ cilat pér nga pamja e tyre e shémtojné pamjen e rrethit, apo qé
jané né kundérshtim me kriteret e vendosura nga organi kompetent.
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Neni 24
Tabelat e shpalljeve, lajmérimeve dhe njoftimeve

Ndalohet vendosja e shpalljeve, tabelave tjera reklamuese, njoftuese, vitrina té ndryshme dhe
lajmérimet e organizatave politiko-shoqérore, kulturore dhe sportive. konkurset dhe
lajmérime t¢€ ndryshme pa pélgim té organit kompetent komunal, dhe se nuk mund té&
pérdoren pér qéllime tjera, pérveg atij t& paraparé me pélgimin.

Organi kompetent komunal €shté i obliguar t& caktojé lokacione pér vendosjen e njé numri té
caktuar t€ tabelave, shpalljeve, lajmérimeve dhe njoftimeve t& pérshkruara né paragrafin 1 te
kétij neni.

Eshté e ndaluar vendosja e t& gjitha llojeve t& shpalljeve. njoftimeve, lajmérimeve,
pllakateve. posterave, mbishkrimeve té ndryshme népér mure t€ ndértesave té pérbashkéta,
shtylla, shenjat e trafikut, tabelat e emé&rtimeve t& rrugéve. shtyllave t€ ndrigimit publik,
fasada e objekteve né bashképronési, objekte elektrike, dhe objekteve tjera komunale.

Neni 25
Shpalljet/njoftimet mortore dhe té ngjashme

Ndalohet vendosja e njoftimeve mortore dhe té tjera né shtylla. pemé dhe ne vende tjera jo
adekuate,

Organi kompetent &shté i obliguar q€ t& siguroj dhe pércaktoj vendet adekuate pér vendosjen
e shpalljeve/njoftime mortore dhe t& ngjashme. dhe pér te njéjtén t& informoj qytetaret dhe
DPI-né.

Neni 26
Ndértesat dhe pamja e jashtme e ndértesave

Pronaret e njésive individuale t&€ ndértesés se banimit né bashképronési, shfrytézuesit e tyre
dhe t& lokaleve afariste jané t& obliguar q¢ personalisht ose me ané té ndérmarrjes sé
autorizuar pér kryerjen e punéve t€ caktuara t&€ mirémbajné pastértiné dhe higjienén, té
ndérmarrin masa lidhur me pastrimin dhe ménjanimin e ¢farédo démtimi né linjén e
ujésjellésit dhe kanalizimit brenda né ndértese, si dhe pastrimin e hapésirave sé bodrumeve
nése shkaktohet derdhja e ujérave fekale dhe t& ngjashme.

Nése pér shkak t& prishjes se kanalizimit derdhen ujérat fekale dhe ujérat fundrinore né
ndértesé, shirytézuesit/pronaret e lokaleve apo banesave jané t& obliguar q¢ me shpenzimet e
veta t& ménjanojné prishjen né rrjetin e kanalizimit apo té ujésjellésit.

Pér pamjen e jashtme t&€ ndértesés, pronaret e ndértesave dhe shfrytézuesit jané té obliguar qé
fasadat, ballkonet, tarasat, punimeve prej drurit, ulluget, tabelat e t& ngjashme ti mirémbajné,
ti ngjyrosin, llakojné sipas kritereve t€ vendosura nga organi kompetent komunal ashtu qé
gjithmoné t& jené né gjendje té rregullt dhe ta kené pamjen sa me té bukur.

Ju ndalohet pronareve t€ njésive individuale né& bashképronési, shfrytézueseve t& tyre,
pronareve apo shfrytézuesve t€ lokaleve afariste qé t€ hapin ¢faré do vrime me géllim t&



2

(O8]

(%]

o

vendosjes se ¢farédo sistemi t€ ventilimit, gypi né dritare, dyer, vitrina té lokaleve afariste e
qé pérmes tyre t& béhet shkarkimi i mbetjeve/gazrave nga stufa q&é mund t& vijné si rezultat i
djegieve t& ndryshme si¢ mund té jené drunjté, qvmyri, peleti. naftés dhe té ngjashme. Njé
gjé e tillé mund t& b&het vetém pérmes sistemit adekuat (oxhageve), sipas pélgimit dhe
kritereve té organit kompetent.

Neni 27
Ndryshimi i pamjes sé jashtme té ndértesave

Pronaret e ndértesave apo shfrytézuesit e tyre mund ta ndryshojné pamjen e jashtme té
ndértesés vetém sipas kritereve té€ organit kompetent komunal.

Ndalohet gqé nga ndértesat t¢ béhet ¢farédo 1éshimi i ujit dhe léngjeve tjera né sipérfaqet
publike.

Ndalohet g€ né€ mure t€ jashtme t€ ndértesave, né kulme, ballkone etj.. t&¢ vendoset ¢faré do
objekti (antena t& ndryshme. reklama. pano, tv., etj..) pa pélgim té organit kompetent.

Neni 28
Pastértia né ndértesat e banimit né bashképronési
Mbi pastértiné dhe rregullimin e objektit jané t€ obliguar té kujdesen pronarét apo
shfrytézuesit e banesave né pajtim me rendin shtépiak, dispozitave ligjore pér ndértesat e
banimit né bashképronési.

Pér pastrimin e oborreve dhe ndértesave banesore e punuese né pronésingé shogérore,
kujdesen personat juridik té cilét i shfrytézojné ndértesat punuese, ndérsa mbi pastrimin e
oborreve rreth ndértesave banesore dhe hapésirave punuese né pronési private, kujdesen
pronaret.

Ndalohet hedhja e mbeturinave t€ iméta e t€ médha, dhe e pluhurit né hapésirat e
pérbashkéta, né korridore e bodrume si dhe hedhja e gjésendeve nga dritaret apo ballkonet
me t&€ cilét béhet ndotja e mjedisit.

Masat preventiveve dhe dispozitat ndéshkuese pér hedhjen e mbeturinave e ge nuk jané
parapare me kété rregullore jané t& pércaktuara me ligje dhe aktet tjera nén ligjore.

Neni 29
Mirémbajtja e pastértisé né hapésira publike

Pér mbajtjen e pastértisé dhe higjienés komunale, né zoné té urbanizuar: sheshe, trotuare.
rrugé, parge, tregje, parkingje, stacione té autobuséve dhe taksive, etj. kujdeset organi
kompetent apo operatori ekonomik i kontraktuar pér mirémbajtjen e pastértisé,

Né pérkujdesje t€ rregullt dhe me géllimin e miré pér mirémbajtjen e pastértisé dhe té

higjienés publike, para lokaleve afariste pérkujdesen pronarét, pérkatésisht shfrytézuesit e
atyre hapésirave ose objekteve.
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Organi kompetent apo operatori ekonomik i kontraktuar &shté i obliguar qé se paku 2 here né
vit t& béj dezinfektimin, deratizimin dhe dezinfektim né sip&€rfaget publike t&€ Komunés sé
Gjakovés, ndérsa pronaret e ndértesave né bashképronési apo shfrytézuesit e tyre jan€ t&
obliguar qe kéta ta béjné me shpenzimet e veta.

Mbeturinat hedhén vetém né mjetet (vendet) e destinuara pér hedhjen e mbeturinave, ose né
deponiné e licencuar dhe t€ autorizuar pér grumbullimin e mbeturinave.

Neni 30
Bartja, deponimi dhe trajtimi i mbeturinave

Pér menaxhimin me mbeturina né komunén e Gjakovés pérkujdeset operatori ekonomik t&
cilit i €shté besuar apo &shté e kontraktuar pér kryejné e kétyre punéve.

Mbeturinat joorganike sic mund té jeng€: metali, betoni. plastika, kauguku. goma. druri.
xhami, foli, letra, kartoni, mbeturinat tjera te forta, etj.. mund t€ transportohen nga veté
qytetarét dhe operatoret e licencuar/autorizuar vetém né€ vendet ose gendrat e licencuara pér
grumbullimin, ose pérpunimin e tyre.

Largimi i mbeturinave, fekaleve dhe ujérave t€ zeza nga nyja sanitare si dhe pastrimi i
gropave septike. mund t& b&het vetém me mjete t& destinuara dhe pajisura pér kété géllim né
ményre qé t€ mos shkaktohet shpémdarja e mbeturinave si dhe derdhja e fekaleve dhe
ujérave t&€ ndotura né sipérfaget publike ose rrugé.

Neni 31
Largimi i mbeturinave nga sipérfaget publike

Pastrimi. largimi. transporti dhe deponimi i mbeturinave, nga sipérfaget publike kryhet nga
organi kompetent apo operatori ekonomik i cili ka pér obligim. g€ sipas planit dhe orarit t&
miratuar nga organi kompetent t& zbraze, pastroj dhe dezinfektoi pas ¢do zbrazje mjetet e
mbeturinave: kontejnerét, kovat. enét e madhé&sive t€ ndryshme ose mjetet té€ tjera pér
grumbullimin e mbeturinave, si dhe t& behet pastrimi i mbeturinave pér rreth kontejneréve
dhe shtépizés s& kontejneréve.

Operatori ekonomik ka pér detyré q€ mbeturinat t'i largojé, mé sé€ paku njé heré né javé
népér fshatra dhe né lagjet periferike t€ qytetit. ndérsa népér qendér t€ qytetit (zonén e pare),
mbeturinat né€ shportat e rrugéve, pargeve, lokaleve afariste. shtépive t€ banimit t&
zbrazen/pastrohen pér ¢do dité.

Numri i kontejneréve dhe zbrazja e tyre duhet t€ behet né pérputhshméri me kérkesat e
banoreve dhe subjekteve afariste. Operatori ekonomik &shté i obliguar qé t€ mirémbajé
kontejnerét.

Operatori ekonomik i cili menaxhon me terrenet sportive dhe argétuese, ose hapésira té tjera

publike pér rekreacion, kané pér detyré t€ pérkujdesén pér pastértiné dhe higjienén e
terreneve dhe objekteve si dhe pér rregullsing e pajisjeve né to.

11
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Neni 32
Largimi i mbeturinave nga shtépité dhe lokalet afariste

Mbeturinat shtépiake duhet t&¢ grumbullohen nga banorét apo shfrytézuesit e lokaleve né enét
e caktuara pér mbeturina (kontejneré, kova, enét e ndryshme, thasé ose gese té ndryshme),
té cilat duhet t& kené kapakét e tyre, ose thasé t& lidhur dhe vendosen né vendet e mbrojtura
dhe t& pérshtatshme pér bartje, jashté sipérfageve (objekteve) dhe qé nuk pengohet garkullimi
i liré mjeteve dhe kémbésoreve.

Banoret e shtépive, banesave ose shfrytézuesit e lokaleve afariste duhet gé mbeturinat ti
vendosin para objektit t€ tyre jo me shumé se njé ore pérpara kohés kur ato do t& mblidhen.

Neni 33
Obligimet e operatorit ekonomik
Operatori ekonomik &shté i obliguar qé t€ lidhin kontrate (marréveshje) me gjithé
konsumatorét ge ju kryejné shérbimin dhe t& organizojé té gjithé sistemin pér grumbullimin
dhe transportimin e mbeturinave, né t& gjithé territorin e komunés sé Gjakovés, pér té cilén
gézon té drejtén pér grumbullimin e tarifave né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Operatori ekonomik ka pér detyré g€ Drejtorisé pér Puné Inspektuese t'i paragesin orarin pér
grumbullimin e mbeturinave dhe planin e largimit t& tyre pér muajin e ardhshém, mé sé largu
deri mé datén 15 t€ muajit.

Orari pér largim t& mbeturinave vendoset né koordinimin dhe pélgim me organin kompetent
t¢ komunés, né ményré g€ mos € pengohet komunikacioni dhe qarkullimi i lirshém i
qytetaréve.

Operatori ekonomik &shté i obliguar q& t& organizoj¢ dhe furnizojé ekonomité familjare,
bizneset, institucionet, shoqgatat dhe bashkésité tjera me kontejneré ose mjete té tjera, ose té
organizojé forma t& tjera t& grumbullimit t& mbeturinave, dhe t€ njoftojé me shkrim qytetarét
dhe Drejtoring pér Puné Inspektuese pér planin operativ té¢ menaxhimit te mbeturinave.

Neni 34
Obligimet e vecanta té operatorit ekonomik
Inspektori sipas vlerésimit dhe gjendjes faktike mundet té kérkoj nga operatori ekonomik qé
né rastet e jashtézakonshme dhe pér shkaqe t& tjera t€ arsyeshme té kérkoj gé né pjesét e
caktuara t€ komunés, mbeturinat té& largohen menjéherg.

Operatori ekonomik &shté i obliguar q& t€ veproj sipas kérkesés s¢ inspektorit dhe ge éshté né
interes t&€ pérgjithshém. :
Neni 35
Pércjellja e ujérave atmosferike

Uji sipérfaqésor i lumenjve dhe i pérroskave duhet t& I€vizé né shtratin dhe pjerrtésing e tyre
natyrore dhe se ndryshimi i rrjedhés s€ ujit sipérfagésor mund té béhet vetém duke arritur
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mirékuptim me t€ gjith€ personat e involvuar né ményré direkte me ndryshimin e rrjedhés sé
ujit sipérfagésor dhe me pélgim paraprak t€ organit kompetent.

Uji sipérfagésor i kanaleve t& rrugéve nuk guxon t€ pengohet né lévizjen e tij natyrore dhe
né kété kuptim. kanalet e rrugéve duhet t€ jené té hapura duke u bazuar né€ sasiné e
mundshme t& 1€vizjes s€ ujit sipérfagésor dhe konfiguracionit t& tokeés.

Né ¢do vendkalim nga rruga né pronat e paluajtshme. qytetari duhet t€ b&€ t€ mundur
qarkullimin e liré t€ ujit sipérfagésor duke ndértuar ura. léshesa ose vendosur gypa. ndérkaq
né gendrat e urbanizuara duhet t€ ekzistojé dhe funksionojé kanalizimi atmosferik i cili
pérbéhet nga rrjeti. pusetat dhe ujémbledhésit.

Urat ose gypat duhet t'i vendos€ pronari ose shfrytézuesi i pasurisé sé paluajtshme sipas
kritereve t€ pércaktuara nga organi kompetent, edhe até né pérputhje t&€ ploté me sasiné e
mundshme t€ qarkullimit t€ ujit sipérfagésor edhe né rastet e t& reshurave atmosferike.

Neni 36
Mirémbajtja e kanalizimit atmosferik
Pronari ose shfrytézuesi i objektit &shté i obliguar pér mirémbajtjen e kanalizimit ose
renovimin e kanalizimit brenda banimit. N& raste kur nga démtimi i tyre shkaktohen derdhje
apo déme té tjera né sipérfage publike apo objekte komunale, pronari apo shfrvtézuesi éshté i
obliguar q& menjé&heré t& veproj.

Mirémbajtjen e kanalizimit, ose renovimin e kanalizimit jashté objektit t&€ banimit i barté
operatori ekonomik apo organi kompetent i cili &éshté i obliguar & brenda 24 oréve té
intervenoj né sanimin e prishjes/bllokimit eventuale.

Eshté i ndaluar démtimi. ndértimi ose vendosja e ¢farédo objekti mbi rrietin dhe mbi pusetat
¢ kanalizimit atmosferik dhe ujémbledhé&sve t€ kanalizimit atmosferik. Inspektori sipas
vlerésimit dhe gjendjes faktike mundet t& k&rkoj nga operatori ekonomik apo organi
kompetent g€ né rastet e jashtézakonshme gé menjéheré té intervenohet né sanimin e
prishjes/bllokimit.

Operatori ekonomik apo organi kompetent komunal €shté i obliguar ge pér funksionimin
normal t& kanalizimit atmosferik, aty ku &shté i ndértuar né ményré t€ rregullt ti pastroje
pusetat e posagérisht ujegmbledhésit sé paku 2 here né vit.

Neni 37
Pércjellja, trajtimi dhe pastrimi i ujérave té zeza-kanalizimi fekal
Me sistemet e kanalizimit fekal né komunén e Gjakovés, menaxhon operatori ekonomik i

autorizuar/kontraktuar apo t€ cilit i éshté besuar kryerja e punéve nga organet kompetente
me dispozita té vecanta, dhe se i nj&jti &shté i obliguar gé ti mirémbajé ato.

Sipas kérkesés sé tij, secili qytetar, pa dallim, ka t& drejt€ dhe duhet ti krijohet mundésia nga
operatori ekonomik q& t& kycet né rrjetin e kanalizimit publik fekale duke i plotésuar
paraprakisht kushtet teknike pér t'u kygur.
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Pér tu kygur né rrjetin e kanalizimit, nevojitet pélqim t& cilén e 1éshon operatori té cilit i éshté
besuar kryerja e punéve dhe menaxhimi me rrjetin e kanalizimit fekal, ndérsa pélgimin pér
rrémihje t€ sipérfaqes publike (rrugéve, trotuareve etj.), e jep organi kompetent komunal.

Kanalizimin shtépiak apo t€ lokaleve afariste g€ fillon nga kygja né puset t& kanalizimit
publik deri né hyrje & objektit &shté i obliguar ta mbikéqyré dhe mirémbajé operatori
ekonomik.

Neni 38
Mbikéqyrja e kanalizimit fekal
Eshté i ndaluar ndértimi ose vendosja e ¢farédo objekti mbi rrjetin dhe mbi pusetat e
kanalizimit fekal si dhe rrjetin, pusetat dhe ujémbledhésve té kanalizimit atmosferik.

Secili sistem i kanalizimit fekal, i cili &hté i ndaré fizikisht, duhet t& keté impiantin pér
pastrimin e ujérave fekal.

Eshté e ndaluar qé ujérat fekal té zbrazen. derdhen, léshohen, ose kullohen né sipérfage
publike, oborret fginje. lumenj, ligeje. pérroska, kanale té ndryshme ose né rrjetin e
kanalizimit atmosferik, pa u trajtuar.

Operatori ekonomik. t€ cilés i €shté besuar kryerja e punéve t&¢ menaxhimit me sistemet e
kanalizimit, g€zon t€ drejtén pér caktimin dhe grumbullimin ¢ taksave pér kyg¢je né
kanalizim dhe shfrytézimin e kanalizimit nga qytetarét né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi.

Neni 39
Mirémbajtja e kanalizimit fekal

Pronari ose shfrytézuesi i objektit €shté i obliguar pér mirémbajtjen ¢ kanalizimit ose
renovimin e kanalizimit fekale brenda banimit. N& raste kur nga démtimi i tyre shkaktohen
derdhje apo déme t& tjera né sipérfaqge publike apo objekte komunale, pronari apo
shfrytézuesi €shté i obliguar q&€ menjéheré té veproj né ménjanim/eliminim té démtimit
Mirémbajtjen e kanalizimit, ose renovimin e kanalizimit jashté objektit t& banimit &shté i
obliguar ta bén operatori ekonomik. i cili &sht& i obliguar q¢ menjéheré e me se voni brenda
24 oréve té intervenoj né€ sanimin e prishjes/bllokimit eventual.

Nuk lejohet rrémihja e sipérfageve publike me géllim t& kygjes né rrjetin e kanalizimeve apo
ujit pa pasur pélqim paraprak nga organi kompetent komunal.

NE raste kur behet rrémihja e sipérfageve publike me gellim t€ kygjes dhe instalimit né rrjetat
e kanalizimeve, investitori, pérkatésisht puné kryesi &shté i obliguar gé sipérfage e démtuar ta
kthej né gjendje t& rregullt t&¢ me parshme.
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Neni 40
Kushtet minimale pér pastérti né fshatra

T gjithé qytetarét, pronarét e ndértesave familjare t& banimit, si dhe pronarét e lokaleve
afariste n¢ fshatra, kané pér detyré té mbajné pastértiné pérreth objekteve té tyre.

NE raste kur nuk ekziston infrastruktura e kanalizimit, obligohen pronarét e lokaleve
banesore dhe afariste t€ kené t& ndértuar nyjén sanitare sipas dispozitave higjeno-sanitare,
larg nga objektet apo burimit e ujit (10m larg objekteve t& ujit-puseve) dhe 20m nga objektet
banesore té aférta dhe rruga, varésisht nga konfiguracioni i terrenit.

Eshté e ndaluar vendosja e ushgimit t& kafshéve, druve, guréve, zhavorrit, materialit
ndértimor. etj.. pérreth rrugés dhe hapésira té tjera publike.

Neni 41
Nyjat sanitare publike

Nyjat sanitare publike jané t& ndértuara ve¢mas ose né objektet t& destinuara pér freskim me
ujé, si dhe kryerjen e nevojave fiziologjike, ndérkaq. keqpérdorimi, démtimi ose pérdorimi
pér nevoja t€ tjera nuk €shté i lejuar.

Organi kompetent komunal &shté i obliguar ge té ndértoj nyjat sanitare publike t& cilat duhet
t€ ndértohen né pérputhje t& ploté me kushtet teknike dhe ato higjeniko-sanitare.

Pastrimin dhe dezinfektimin e kohépaskohshém (minimumi 2 here né jave). té nyejve
sanitare publike &shté i domosdoshém. té njéjtén e kryen shfrytézuesi i objektit apo hapésirés
ku gjendet nyja sanitare apo operatori ekonomik té cilit i sht& besuar mirémbajtja.

Neni 42
Gropat septike

Organi kompetent komunal &éshté i obliguar qé t& ndértojé rrjetin e kanalizimit fekal né t&
gjitha vendbanimet e sidomos né zonén urbane t& qytetit. Né rastet kur nuk mund t& béhet
kygja né kanalizim pér shkak t& konfiguracionit té terrenit apo t& mos ekzistimit t& rrjetit t&
kanalizimit fekal publik né ndonjé zong, qytetarét jané (& obliguar ti ndértojné gropat septike
pér derdhje dhe grumbullim t& ujérave té zeza dhe atyre fundrinore.

Né raste kur ndértohen/hapen gropat septike q& nevojiten pér derdhjen, pérkatésisht
grumbullimin e ujérave t&é zeza dhe fekaleve té ekonomive familjare, institucioneve,
bizneseve ose grupeve t&€ ndryshme t& banuesve té pérbashkét duhet (& pajisjen me pélqim
sipas kritereve t€ cilat i pércakton organi kompetent komunal.

Gropat septike mund t€ ndértohen né vende ku nuk éshté i shtrire rrjeti i kanalizimit, né
lokacione ku nuk ndikohet ose ndikohet mé pak né objektet apo burimit e ujit (10m larg
objekteve té ujit-puseve) dhe 20m nga objektet banesore t& aférta dhe rruga, varésisht nga
konfiguracioni i terrenit. Eshté¢ e ndaluar t&¢ ndértohen gropat septike né rrugé, trotuare dhe
sipérfage tjera publike.
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N& gendrat, ku banimi &shté i dendur dhe mungon rrjeti i kanalizimit, gropat septike duhet té
gjenden jashté ndértesave, dhe duhet té jené t& larguara nga muri i jasht€m i ndértesés dhe t&
ndértesés sé fgiut. mé sé paku 2m, nése nuk ekziston asnjé mundési tjetér pér tu larguar mé
tutje.

Neni 43
Mirémbajtja e gropave septike
Gropat septike duhet t€ pastrohen se paku dy heré né muaj, nése njé gjé e tille nuk &shté
nevojshme me shpesh.

Pér mirémbajtjen dhe pastrimin e gropave septike té nyjave sanitare publike e kryen operatori
ekonomik qé ka pér detyré mirémbajtjen e kanalizimit ndérsa pér mirémbajtjen dhe pastrimin
e gropave ne hapésira private me interes t€ pérbashkét, kujdesen ndérmarrjet. organizatat.
institucionet. késhillat shtépiake, pérkatésisht pronarét e ndértesave e personat tjeré fiziké
dhe juridiké, té ciléve u shérbejné kéto.

Inspektorati mund te urdhéroj largimin/mbylljen e gropés septike apo nyjés sanitare fushore,
né rast se e njéjta nuk éshté e ndértuar sipas rregullores, normativave dhe dispozitave ligjore
ne fuqi dhe si e tille paraget rrezik permanent pér rrethinén né aspektin shéndetésor-sanitar.

Neni 44
Gjelbérimi

Me qéllim té ruajtjes. zgjerimit, mirémbajtjes sé sipérfaqeve t&é gjelbéruara. mbjelljes sé
drunjtéve té ri né sipérfaget publike t& komunés sé Gjakovés. me kété rregullore vihen nén
mbrojtje té caktuar k&to sipérfaqge t& gjelbéruara: sipérfaget publike t& gjelbéruara, né qendér
té qytetit dhe fshatra, parqget, sheshet, kthesat, drunjté rreth rrugés. parkingjet. gjelb&rimi né
lagjet e banesave, pjesa qendrore e qytetit. para lagjet. zonat e mbrojtura dhe zonat
industriale, sipérfaget e gjelbéruara pérreth objekteve t€ institucioneve. kompanive,
shogatave, ndérmarrjeve publike.  bizneseve, dhe subjekteve t€ tjera. sipérfaget e
ashtuquajtura me destinime t&€ vecanta dhe t&¢ dobishme, gjelbérimi rreth dhe né varreza,
objekteve pérkujtimore. objekteve kulturore dhe historike, si dhe t&€ objekteve € tjera me
réndési, sipérfaget e gjelbéruara pér sport dhe rekreacion, oborret shkollore, terrenet sportive.
vendet pér shétitje dhe rekreacion, lokacionet pér vikend dhe kamping, sipérfaget pérreth
objekteve hoteliere, motele, bujti, dhe pushimore t& ndryshme, sipérfaget pérreth rrugéve,
lokale dhe rajonale. lumenjve. pérroskave, kanaleve, burimeve t€ ujit (puset) sipas zonave
mbrojtése té tyre, rezervuarét, si dhe rreth objekteve t& tjera pércjellése, etj.

Ndalohet démtimi i cilés do prej sipérfageve t€ pérshkruara né paragrafin paraprak.

Pér pyjet kodrinat e zhveshura, djerrinat. tokat bujqésore dhe pjesé té tjera té te cilat jané té
rregulluara me dispozita tjera ligjore, atéheré aplikohen ato dispozita.

Neni 45
Mirémbajtja e sipérfageve té gjelbérta

Punét e gjelbérimit si mbjelljes, shortimit. prerjes, krasitjes, spérkatjes, mbéshtjelljes,
rrethimit dhe mbrojtjes té sipérfageve t&€ gjelbéruara i kryen operatori ekonomik té cilit i
besohen kéto puné nga organi kompetent komunal.
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Té gjitha planet-skicat e gjelb&rimit duhet t€ jené t& harmonizuara me planin e pérgjithshém
t& gjelbérimit t& gytetit, respektivisht me konceptin e planit urbanistik pér té cilin duhet té
kujdeset organi kompetent komunal.

Para se té béhet gjelbérimi i sipérfageve, shfrytézuesit e tokés jané t& obliguar qé t& marrin
pélgim pér gjelbérim nga organi kompetent komunal.

Té gjitha institucionet publike dhe pronaret e tokave/oborreve private jané t€ obliguar qé ti
mirémbajné (prej. krasit, spérkat) hapésirat gjelbé&ruese, vecanérisht né raste kur nga ato
hapésira mund t& vije t€ ndonjé rrezik potencial p&r qytetaret.

Neni 46
Shfrytézimi dhe rregullimi i sipérfaqeve té gjelbérta publike

Shfrytézuesi éshté i obliguar qé té punojé né bazé té kushteve té parapara me pélgim dhe pér
¢do ndryshim, i cili nuk &shté i paraparé né pélqim. duhet kérkohet pélqim nga organi
kompetent komunal.

Gjelbérimi i sipérfageve t& ndértimeve té€ reja duhet t& parashihet me projekt mbi ndértimin
dhe rregullimin e sipérfageve. né harmoni me planin urbanistik. duke e pércjellé dhe duke
ushtruar kontroll profesional t&¢ organit kompetent komunal.

Sipérfaget e gjelbéruara né ményré jo t& rregullt subjekti do t'i shndérrojé né gjelbérim té
sipérfageve sipas kritereve te organit kompetent komunal né afat prej gjashté muajsh nga dita
e pranimit t& shkresés zyrtare nga Inspektori.

Né gofié subjekti nuk e kryen gjelbérimin né afatin e caktuar nga Inspektori, kété do ta bej
operatori ekonomik. shpenzimet dhe gjoba do ti vihen pronarit apo shfrytézuesit t€ tokés.

Neni 47
Ndalesat né sipérfaqet e gjelbérta publike dhe parqe

Ndalohet prerja, thyerja. nxjerrja, démtimi, i drunjéve, i fidanéve, gjelbérimi ulét. kositja me
géllim pérvetésimi, shkelja dhe démtimi i ¢farédo lloji t& barit, biméve dhe luleve t& ndryshme,
ngasja ose parkimi i automjeteve né sipérfaqet e gjelbéruara, shkarkimi ose deponimi i ¢farédo
materiali ndértimor ose tjetér. démtimi, largimi. djegia e uléseve t& ndryshme, shportave ose
kontejneréve, rekuizitave, reklamave, tabelave, shenjave., hidrantéve. aleve pér kémbésorg.
rrethojave si dhe instalimeve té tjera té ndryshme, shfrvtézimi i sipérfageve publike dhe té tjera t&
gjelbéruara jashté destinimit t& tyre themelor ose kryerja e ¢farédo veprimtarie né to ose derdhja e
cfarédo materiali ose lénde, népér sipérfage té gjelbérta, drunj dhe pjesé tjera té€ tyre, lévizja
(ecja) ose vrapimi jashté stazés ¢ shénuara pér kémbésoré, qéndrimi, ulja ose shtrirja né
sipérfageve té gjelbéruara, [&shimi, derdhja e ujérave t& zeza, ujérave fundrinore, fekaleve, dhe
léngjeve t& ndryshme né sipérfaqet e gjelbéruara publike, keqpérdorimi i1 ujérave né fontana ose
kroje publike, gjuetia e shtazéve ose shpezéve né kéto zona, vendosja e lojérave. luhajave.
cirkut. manifestimeve ose tubimeve té tjera. shfrytézimi i hapésirave té gjelbéruara pér kullosa té
kafshéve dhe shpezéve shtépiake, ndezja e zjarreve pér qéllime: grilli. pushimi, festimi. ose
argétimi, hedhja e mbeturinave t& ndryshme, rrémihja ose gropimi i sipérfaqes s¢ gjelbéruar.
veprimet tjera t€ cilat jané n¢ dém té sipérfaqeve té gjelbéruara.
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Ne raste t€ caktuara dhe pér géllime t€ mira, pérmirésimit, mirémbajtjes e t& ngjashme,
veprimet e pérshkruara né paragrafin 1 t& kétij neni mund té lejohen vetém me pélgim
paraprak té organit kompetent komunal.

Neni 48
Vendosja e instalimeve né sipérfaqe té gjelbérta publike

Vendosja e instalimeve néntokésore né sipérfaget e gjelbéruara. béhet né distancé sa mé té
largét t&€ mundshme nga fidanja e mbjella, né pérputhje me praktikat e mira.

Rrémihja apo gropimi i sipérfageve té gjelbérta (né parqe, sheshe, oaza etj..) me gellim té&
vendosjes se rrjetave t€ ujésjellésit, kanalizimeve, shtrifjes se rrjetit elektrik, tele
komunikuese, ngrohjes gendrore etj., mund t& b&het vetém me pélqim paraprak té organit
kompetent komunal.

Pas vendosjes se instalimeve, puné kryesi ose investitori &shté i obliguar qé sipérfagen e
démtuar ta kthej né gjendje t& méparshme,

Neni 49
Obligimet e operatorit ekonomik

Operatori ekonomik, t€ cilit i jan€ besuar punét e mirémbajtjes s¢ gjelbérimit. éshté i obliguar
q€ menjéheré t'i largojé drunjté ose degét e démtuara ose té shképutura pér shkak té
ndikimit t€ kushteve natyrore, atmosferike ose kushteve té tjera t& pa parapara. barin e kositur
si dhe materialin e mbetur nga puna ta largojé nga sipérfaqet e gjelbéruara publike ku &shté
kryer puna. sipérfaget e gjelbéruara t'i furnizojé me pleh artificial, natyral, t&¢ mihé sipérfaget
e gjelbéruara ku jané mbjellé fidané t€ reja, gjelbérim i ulét, lule etj.. qé té preje ose krasité
degét e rritura t€ drunjéve, té cilat i pengojné kabllot elektrike té telefonisé dhe té tjera, qé t&
preje degét t& cilat pengojné dukshmériné né komunikacion dhe dukshméringé ¢ shenjave t&
trafikut, q&€ t€ preje degét qé pengojné lévizjen e liré té automjeteve né rrugé dhe
kémbésoréve, né trotuar, qé t& preje degét, t€ cilat pengojné 1évizjen e liré t& ujit né lumenj e
pérroska etj.

Démet e shkaktuara né sipérfaqe té gjelbéruara nga ana e subjekteve apo nga natyra do té
vlerésohet nga ana e komisionit, t& cilin e eméron organi kompetent komunal.

Operatori ekonomik &shté i obliguar qé né vende té dukshme t& vendosé pllakatat ose shenjat
né (€ cilat jané té shénuara ndalesat ose vérejtjet né rastet e keqpérdorimit té hapésirave té
gjelbéruara publike.

Operatori ekonomik t& cilit i jan& besuar punét e mirémbajtjes sé rregullt té gjelbérimit, éshté
i obliguar q& népér parqe. gendér. sheshe, rrugé e kthesa t& gjelbéruara, t& vendosé dhe té
mirémbajé uléset pér pushim, shportave pér mbeturina té imta, sipas kritereve t& vendosura
nga organi kompetent komunal.
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Neni 50
Ndri¢cimi publik
Pér menaxhimin dhe mirémbajtjen ndri¢imit publik té rrugéve, trotuareve dhe pargeve,
kujdeset organi kompetent komunal ose operatori ekonomik, t& cilit i jané besuar kéto puné
dhe se i njéjti &shté i obliguar qé& ato ti mirémbajé.

Ndalohet vendosja dhe modifikimi i shtyllave elektrike, llambave dhe komponentéve tjera té
ndri¢imit publik nga subjekte te pa autorizuar nga organet kompetente.

Té gjitha rrugét (kryesore. sekondare), sheshet dhe parget né té cilat éshté i vendosur
ndri¢imi publik duhet t€ jene té ndriguara natén me ndrigim optimal.

Shtyllat e ndrigimit publik duhet t€ jené¢ stabile né pozité vertikale né ményré gé t& mos
cenojné sigurin€ e kalimtaréve dhe t€ pasurisé, shtyllat duhet t&é jené t& mbrojtura nga aspekti
i elektricitetit, si dhe te kené gjithmoné te vendosur kapakun (mbyllésin) e siguresave né
gjendje t€ rregullt pér mbrojtje nga lagéshtia apo ¢faré do rreziku tjetér potencial pér
qytetaret dhe rrethin né& pérgjithési.

Neni 51
Mirémbajtja e ndricimit publik

Operatori ekonomik pér mirémbajtjen e ndricimit publik duhet t& kujdeset qé shtyllat e
démtuara té ndri¢imit té rregullohen sa mé paré e mé sé largu 3 dité nga dita e prishjes, qé té
ndérroj€ pocat e thyera. si dhe t&€ béj€ eliminimin e defekteve tjera, ndérsa ngjyrosja gjenerale
e t&€ gjitha shtyllave t€ sistemit t&€ ndri¢imit publik duhet t& béhet s& paku njé heré né 3 vjet.

Esht¢ e ndaluar démtimi i shtyllave t¢ ndricimit publik. gérvishtja apo ngjyrosja e tyre,
thyerja e pogave dhe mbrojtésve té tyre si dhe manipulimi me siguresat dhe pérguesit e
vendosur né kutit shpérndarése té shtyllave. Shfrytézimi i shtyllave té ndri¢imit publik me
qéllim t& vendosjes s¢ reklamave, shenjave, udhétregueseve etj., mund té béhet vetém me
pélgimin e organit kompetent komunal.

Ndalohet shtrirja e rrjetit elektrik, pércuesve né aférsi té shtépive, dritareve, ballkoneve,
pullazeve, institucioneve publike dhe private etj., t& cilat paraqesin rrezikpér qytetaret dhe té
cilat nuk i ploté€sojné normativat teknike té parapara pér kéto rrjete.

Inspektori né ¢do kohé mund t& urdhéroj heqjen e ¢faré do objekti nga shtyllat né raste kur
ato jané€ vendosur pa pélqim té organit kompetent, apo kur konstaton se rrjeti elektrik apo
shtyllat paraqesin rrezik pér qytetaret dhe rrethin, menjéheré urdhéron operatorin ekonomik
pérgjegjés pér eliminimin e saj.

Neni 52
Tregjet

NEé tregje t& cilat jané vende t€ hapura ose t&€ mbuluara e ge duhet té jené té vendosura né
lokacione t€ caktuara me pélqim paraprak té organit kompetent komunal mund té kryhet
shitblerja e produkteve né ditén e pércaktuar nga organi kompetent komunal.
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NE tregje mund t€ kryhen edhe shitblerje pér ¢do dité nése kjo nuk éshté paraparé ndryshe me
ndonjé vendim t€ organit kompetent ose rregullore tjetér komunale dhe seshitésit jané té
obliguar q& t&€ paguajné tarifén pér shfrytézimin e lokacionit t& tregut t& paraparé sipas
marréveshjes ndérmjet operatorit ekonomik dhe organit kompetent komunal.

NE raste t& veganta mund t€ lejohet nga organi kompetent komunal gé shitblerja e produkteve
t€ kryhet n&€ vendin (lokacionin) e caktuar. ose shitblerje me mjet lévizés, me pélgim
paraprak t€ organit kompetent komunal,

Nuk &shté e lejuar shkarkimi i mallrave, plagkave, materialit ndértimor etj.. né lokacionet e
tregjeve me gé€llim g€ aty t€ qéndrojné me shume se dy dite, pérvec né rastet kur organi
kompetent komunal ka lejuar njé gjé té tillé me pélqim.

Neni 53
Menaxhimi i tregjeve
Mbikéqyrjen, mirémbajtjen dhe menaxhimin me tregjet né komunén e Gjakovés e ushtron
organi kompetent i komunés se Gjakovés apo operatori ekonomik t& cilit i jané besuar punét
e menaxhimit, i cili &hté i obliguar q& t&é veproj sipas kushteve & caktuara nga organi
kompetent.

Nuk &sht& i lejuar zhvillimi i asnjé lloj aktiviteti tjetér pérveg atij t& paraparé me
marréveshje/kontraté né mes t€ organit kompetent komunal dhe operatorit ekonomik.

Operatori ekonomik duhet t€ kujdeset pér t€ siguruar kushte sa mé té favorshme pér kryerjen
¢ afarizmit né ditén e tregut, duke pajisur tregun me elementet higjieno-teknike e sanitare.

Operatori ekonomik &shté i obliguar qe t& mirémbaje. pastroj dhe t€ ndérmerr gjitha masat e
nevojshme me qellim t€ krijimit te kushteve sa mé té mira né treg.

Neni 54
Furnizimi i me ujé-Ujésjellési
Sistemet e ujésjellésit né komunén e Gjakovés do t& menaxhohen nga operatori ekonomik té
cilit i jan€ besuar punét e menaxhimit i cili e ka pér detyré qé t¢ mirémbajé rrjetin e
ujésjellésit bashké me nyjat pércjellése deri te ujématési i konsumatorit.

Operatori ekonomik duhet t& keté njé kopje t& projektit final & sistemit t& ujésjellésit, si dhe
duhet g t& percjellé ¢do ndryshim ose shtim t€ pozicioneve té projektit me anekse shtesé, ky
duhet t& jeté né gjendje q¢ né ¢do moment t& ofrojé shénime pér gjendjen teknike dhe t&
pérgjithshme té sistemit té ujésjellésit.

Operatori ckonomik e ka pér detyré qé konsumatoréve té ju sigurojé sasi t&¢ mjaftueshme té
ujit higjenik.

Operatori ekonomik dhe konsumatori kané pér detyré & parandalojé dhe t& pengojé ¢do
derdhje t€ pa kontrolluar t€ ujit ne sipérfaqe publike si dhe kegpérdorimin e ujit t& pijes.
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Neni 55
Ndérprerja e furnizimit me ujé
Ng qofté se paraprakisht &shté planifikuar ndérprerja e furnizimit me ujé, operatori ekonomik
apo ndérmarrja ka pér detyré q¢ mé s€ paku 24 oré pérpara ta njoftoj konsumatoret permes

informimit masiv, me orarin e ndérprerjes. Operatori ekonomik, pérkatésisht ndérmarrja
€shté e obliguar q€ 24 ore pérpara ta njoftoj me shkrim edhe Drejtoriné pér Puné Inspektuese.

NE rast t€ thatésisé dhe pengesave tjera té furnizimit me ujé t€ pijes, operatori ekonomik
&shté i obliguar q¢ t&€ ndérmerre masat teknike t& kufizimit t& shpenzimit té ujit.

Operatori ekonomik né€ kéto raste do ti propozoje organeve pérkatése t&¢ Komunés ge me
urdhéresé t& vecanté t& caktoj ményrén e shpenzimit te ujit pér disa konsumator té caktuar.,

Neni 56
Kyg¢ja né rrjetin e ujésjellésit
Pélgimin pér kygje né rrjetin e ujésjellésit, sipas kérkesés sé konsumatorit, e léshon operatori
ekonomik t€ cili i &shté besuar menaxhimi. ndérsa pélqimin pér rrémihjen e rrugéve,
trotuareve dhe sipérfageve tjera publike me gellim t€ realizimit t€ kygjes né rrjetin e
ujésjellésit e 1éshon organi kompetent komunal.

(Cdo konsumator i rrjetit t& ujésjellésit duhet t&é vendosé ujématés sipas dispozitave ligjore té
vecanta.

Tarifat e ujit, nd&rrimi i ujématésit, t& kygjes sé pérséritur etj., pércaktohen nga operatori
ekonomik, ne pé&rputhje me dispozitat ligjore né fugqi.

Rregullimin e veprimtarive t€ ofruesve t€ shérbimeve t€ ujésjellésit. ujérave té ndotura. té
furnizuesve té ujit me shumicé dhe shérbimet e ujit e qé nuk jané pércaktuar me kété
rregullore, rregullohen me ligje t€ veganta.

Neni 57
Furnizimi me energji termike — Ngrohja gendrore
Furnizim t€ lagjeve me energji termike-ngrohje gendrore nénkuptohet ndértimi. mirémbajtja
dhe shfrytézimi i rrjetit magjistral dhe shpérndarés té qytetit né lagje, blloge dhe objekte té
vecanta t€ kycura n€ ngrohje gendrore té qytetit.

Pronarét e njésive individuale t&€ ndértesés sé€ banimit né bashké&pronési, né pronési private
apo shoqérore, té cilét posedojné me ngrohje gendrore jané t€ obliguar té lidhen né rrjetin
termik publik n& afat prej 1 (nj€) viti prej dit€s s¢ ekzistimit t&€ mund@sisé teknike pér lidhje.

Neni 58
Financimi, ndértimi dhe mirémbajtja e rrjetit té ngrohjes

Financimi dhe nd&rtimi i rrjetit unik termik té qytetit kryhet népérmjet ndérmarrjes qé merret
me ngrohjen e qytetit (operatorit ekonomik té cilit i jan¢ besuar punét e ngrohjes gendrore)
né baze t€ planit pér zgjerimin e rrjetit né qytet dhe paralagje.
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Ndérmarrja apo operatori ekonomik té cilit i jané besuar punét e ndértimit, t& mirémbajtjes
dhe shfrytézimit t¢ térésishém dhe té stabilimenteve pér ngrohjen e gytetit, &shté i detyruar gé
téré sistemin ta mirémbajé né ményré permanente né gjendje té rregullt dhe &
shfrytézueshme, kurse konsumatoréve t& energjisé termike ti sigurojé vazhdimisht energjiné
e projektuar termike nga sistemi unik termik i gytetit.

Kompensimi pér ngrohje t€ lokaleve me energji termike nga ngrohja e qytetit, paguhet sipas
kritereve t€ operatorit ekonomik dhe né€ pajtim me dispozitat ligjore pérkatése.

Neni 59
Dérgimi i energjisé ngrohése dhe sezoni i ngrohjes
Ndérmarrja apo operatori ekonomik &shté i obliguar qé t& béjé ngrohjen ¢ objekteve nga 15
tetori deri mé 15 prill t€ vitit t€ ardhshém. Pérjashtimisht jashté késaj periudhe. objektet
mund t& ngrohen né rast se temperatura e jashtme &shté mé e ulét se 14 ° C né orén 13." tri
dité rreshté.

Ndérmarrja apo operatori ekonomik €shté i obliguar qé gjaté periudhés sé ngrohjes té
sigurojé temperaturén e ngrohjes s&€ ujit prej min. 90 ° C né nénstacionet e objekteve,
respektivisht q& né banesa dhe lokale t& sigurojé temperaturé & nevojshme prej 22 ° C.

Neni 60
Kushtet e kycjes dhe ndalesat

Lidhja-kygja né mrjetin primar té largpérguesit termik béhet me pélqimin dhe kushtet e dhéna
nga ndérmarrja apo operatori ekonomik.

Ndalohet rrémihje e sipérfageve publike me géllim té kygjes pa pélgim paraprak té organit
kompetent komunal.

Eshté i ndaluar démtimi i rrjetit primar té ngrohjes gendrore. pusetave, nénstacioneve dhe
stabilimenteve t& pompave.

Neni 61
Varrezat, rregullimi dhe mirémbajtja e tyre

Varrezat jané njé hapésiré e rrethuar e tokés, e cila me planin urbanistik pérkatés éshté
caktuar pér varrimin e t&€ vdekurve, né té cilat gjenden objektet pércjellése dhe infrastruktura
tjetér e nevojshme dhe ajo komunale.

Operatori ekonomik pérkatésisht ndérmarrja &shté e obliguar q€ ta b&j rregullimi dhe
mirémbajtja e varrezave. né kuptim té késaj rregulloreje e cila nénkupton pajisjen e hapésirés
pér varrim, rregullimin, pajisjen dhe mirémbajtja e objekteve dhe pérmbajtjeve tjera né
varreza, t€ cilat shérbejné pér kryerjen e shérbimit t& varrimit (krematoriumi, morgu, WC-té
publike, krojet publike e t& ngjashme), rregullimi dhe mirémbajtja e rrugéve dhe shtigjeve
brenda varrezave dhe hapé&sirés né mes t¢ varreve, mirémbajtja e gjelbérimit, ndrigimit publik
e pastértisé dhe e rendit né€ varreza, largimi i borés dhe akullit brenda varrezave si dhe
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punéve tjera qé kané té bé&mné me rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ varrezave, varreve dhe
simboleve mbi varre.

Rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave dhe varrimi €shté veprimtari komunale e interesit t&
pérgjithshém dhe pér mirémbajtjen e tyre si¢ éshté pérshkruar ne paragrafin dy té kétij neni
éshté i obliguar operatori ekonomil.

Varrezat mund t€ jené t€ pérgjithshme (Publike) dhe t& vecanta. Varrezat t€ veganta
konsiderohen varrezat pérkujtimore dhe varrezat e bashkésive té caktuara fetare ndérsa
varrezat e vecanta mund t€ rregullohen si pjesé e ndaré e varrezave t€ pérgjithshme.

Neni 62
Operatorét pér varrimin, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave

Varrimin, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike . né qytetin e Gjakovés e béné
ndérmarrja publike komunale K.R.M “Cabrati” apo operatori tjetér ekonomik té cilit i jané
besuar apo €shté i kontraktuar nga organit kompetent komunal pér kryerjen e kétyre punéve.

Rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave né fshat e béné késhilli i fshatit i cili €shté i
obliguar gq& t& mirémbajtje varrezave nése nuk &shté pércaktuar ndryshe nga organi
kompetent komunal.

Ushtrimin e veprimtarisé, nga paragrafi | dhe 2 i kétij neni, Komuna mund t’ia operatorit
ekonomik tjetér, pérkatésisht ndérmarrjes.

Operatorit ekonomik t& cilit i jan& besuar besohen punét &shté i obliguar q& né€ punén e saj.
né térési, t'i pérmbahet ligjit dhe dispozitave té késaj rregulloreje.

Neni 63
Programi pér rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave

Rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave béhet sipas programit vjetor t& rregullimit dhe
mirémbajtjes t& cilin e nxjerré ndérmarrja, pérkatésisht operatori, deri me 31 Dhjetor t& vitit
vijues pér vitin pasues, me pélqimin paraprak t&€ organit kompetent komunal.

Programi nga paragrafi 1 i kétij neni pérmban: llojin, véllimin dhe dinamikén e punéve si dhe
lartésiné e mjeteve té€ nevojshme pér realizimin e tij.

Ndérmarrja pérkatésisht operatori &shté i obliguar g€ Drejtorisé pér Puné Inspektuese t'i
dérgojé planin e mirémbajtjes s€ varrezave sipas muajve pé€r vitin vijues, n¢ afat prej 10
ditésh prej nxjerrjes sé programit nga paragrafi | 1 kétij neni.

Neni 64
Vendosja, riparimi dhe heqja e pérmendores, simboleve dhe objekteve tjera

Pér vendosjen, riparimin dhe hegjen e pérmendores dhe sendeve t€ tjera né vendvarrim €shté
i nevojshém pélgimi i operatorit ekonomik.
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N& varreza &sht€ e ndaluar ngritja dhe vendosja e simboleve, dhe shenjave té tjera, t& cilat
nuk jané né lidhje me personat e varrosur né varreza.

Eshté e ndaluar vendosja e simboleve, pérmendoreve dhe pérkujtimoreve né vendvarrime té
cilat me dukjen, shenjat apo mbishkrimet, ofendojné ndjenjat, patriotike, fetare, nacionale
dhe ndjenjat tjera té qytetaréve.

Neni 65
Shérbimet pér varrimin e té vdekurve
Ndérmarrja, pérkatésisht operatori €shté e obliguar qé t€ sigurojé ¢do dité té& javés shérbimet
pér varrimin e té vdekurve.

Personat t€ cilét bé&jné varrimin jané té obliguar t& mbajné uniformén pérkatése té cilén e
siguron operatori. pérkatésisht ndérmarrja.

Neni 66
Regjistri i personave té vdekur dhe rendi né varreza

Ndérmarrja pérkatésisht operatori, éshté e obliguar t& mbajé dhe t& ruaj regjistrin e personave
t€ vdekur sipas emrit, mbiemrit, emrit t& babait. numrit personal t& gytetaréve t& personit té
vdekur me shénimin se ku &shté varrosur.

Ndérmarrja. pérkatésisht operatori éshté i obliguar té sigurojé mbajtjen e rendit dhe qetésing
né varreza.

Varrezat jan€ t€ hapura pér vizitoré ¢do dité. dhe kété né periudhén prej 1 prillit deri me 30
shtator prej orés 7:00 deri né orén 19:00, kurse prej 1 Tetorit deri me 31 Mars prej orés 7:00
deri n& orén 18:00.Pér mos respektim t& kétij orari, pérgjegjés éshté operatori ekonomik
pérkatésisht ndérmarrja.

Neni 67
Ndalesat né varreza

NE varreza &shté e ndaluar: hyrja dhe géndrimi jashté kohés s¢ pércaktuar pér vizitoré,
qéndrimi i fémijéve mé t€ rinj se 10 vjeg pa pércjelljen e personit té rritur, kércimi i rrethojés,
shkelja e sipérfageve té gjelbéruara, thyerja e drunjéve, képutja e luleve dhe té mbijellave
tjera, shkelja, pérlyerja dhe pérdhosja e vendvarrimeve, shkaktimi i démeve né pérkujtimoret
mbi varreza dhe sendet tjera né vendvarrime, prishja e qetésisé né varreza, futja e kafshéve
né territorin e varrezave, vozitja e bigikletés, motogikletés dhe automjetit tjetér nése kjo nuk
¢shté¢ lejuar me pélqim t€ veganté t& ndérmarrjes, pérkatésisht operatorit, shkaktimi i
papastértis¢ dhe hedhja e luleve t& vyshkura né sipérfaqet e gjelbéruara, rrugé dhe shtigje,
[énia e ushqimit n¢ vendvarrime dhe né vende tjera né varreza, fotografimi né formé té
profesionit dhe kryerja ¢ shérbimeve tjera pa pélqimin e ndérmarrjes, pérkatésisht operatorit,
shitja e ¢farédo lloj produkti pa pélgimin e ndérmarrjes, pérkatésisht operatorit, hyrja né
morg jashté kohés sé caktuar pér varrim, ndezja e girinjve né varre jashté kohés sé caktuar
pér varrim, montimi i objekteve tjera, shtépizave pér qirinj, rrethojave etj.. né platon e varrit,
pérkatésisht né vendvarrimit nése kjo nuk &shté e paraparé me projektin pér pérkujtimore,
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mbjellja e drunjéve pérreth varreve dhe vendvarrimeve pa pélgimin e ndérmarrjes.
pérkatésisht operatorit.

Ne raste t¢ caktuara dhe pér qéllime t€ mira, pérmirésimit, mirémbajtjes e te ngjashme
veprimet e pérshkruara né paragrafin | & kétij neni mund t& lejohen vetém me pélgim
paraprak té organit kompetent komunal.

Neni 68
Vendosja e dispozitave té rendit né varreza
Ndérmarrja, pérkatésisht operatori ekonomik &shté i obliguar qé dispozitave t& késaj
rregullore ti pérmbahet né térési.

Dispozitat e rendi n€ varreza duhet t& vendosén nga operatori ekonomik né& vend t& dukshém.
né hyrje t& varrezave.

Neni 69
Mjetet pér kryerjen e veprimtarisé komunale té varrimit
Mjetet pér kryerjen e veprimtarisé komunale té varrimit sigurohen nga kompensimi té cilin e
paguajné shfrytézuesit e drejtpérdrejte.

Mjetet pér rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave sigurohen né buxhet nga kompensimi
pér shirytézimin e tokés ndértimore nga mjetet e ndérmarrjes pérkatésisht operatorit nga
kompensimi pér shfrytézimin e vendvarrimit si dhe nga burime tjera né pérputhje me
dispozitat ligjore pérkatése.

Neni 70
Cmimi i shérbimeve té varrimit

Pér varrim dhe shérbimet tjera lidhur me varrimin (transporti i t& vdekurit dhe ceremoniali i
varrimit etj.,) ndérmarrja, pérkatésisht operatori pércakton ¢cmimin e shérbimeve. me
pélgimin paraprak té organit kompetent komunal.

Cmimi i shérbimeve nga paragrafi 1 i kétij neni. paguhet edhe me rastin e zhvarrosjes s¢
mbetjeve mortore.

Neni 71
Mbikéqyrja e zbatimit té rregullores

Mbikéqyrjen e zbatimit té€ késaj rregullore e bén Drejtorati pér Puné Inspektuese.
Inspektoret e Mjedisit. Sanitar, Tregut, Veterinés, Bujqésisé dhe Ndértimit né kuadér té

DPI-sg, jan€ (€ obliguar qé ti asistojné Inspektoret e Shérbimeve Publike kur njé gjé e tille ju
kérkohet.
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Neni 72
Inspektimi

[nspektori kryen inspektim sipas detyrés zyrtare dhe né bazé t& ankesés sé& palés sé treté.

[nspektori €shté i detyruar qé t&¢ informojé parashtruesin e ankesés lidhur me gjendjen e
konstatuar, respektivisht masat e ndérmarra brenda teté (8) ditésh kalendarik.

Inspektori né ¢do koh& mund t& ndaloj ¢faré do veprimi té subjektit apo operatorit ekonomik
i cili vepron né kundérshtim me kété rregullore.

Nése inspektori konstaton parregullsi, mund t& léshoj urdhéresé me shkrim pér subjektin gé
té eliminoj parregullsité e konstatuara.

Afati pér eliminimin e parregullsive nuk mund t&é jeté me i gjaté se pesémbédhjeté (15) dité
kalendarik.

Subjekti €shté i detyruar t&€ veproj sipas urdhéresés dhe ta informoj inspektorin se
parregullsité jané eliminuar, brenda afatit t& dhéné nga inspektori.

Nése subjekti apo operatori ekonomik/ndérmarrja apo investitori nuk vepron sipas urdhéresés
s€ inspektorit, atéheré inspektori mund t& kérkoj qé kété ta béj operatori tjetér ekonomik.
gjoba dhe shpenzimet do ti vihen subjektit té urdhéruar.

Subjekti i inspektuar, konsiderohet qé nuk i ka mundésuar inspektorit inspektimin, nése nuk
siguron gasje né dokumente t€ nevojshme pér té konstatuar gjendjen faktike.

N€ rastet kur ekziston rreziku serioz ndaj jetés dhe shéndetit té njerézve, inspektori mund té
jep urdhér me gojé.

Inspektori. menjéheré e mé sé€ voni brenda dyzeteteté (48) orésh do t& nxjerr urdhéresé me
shkrim me té cilin do t& vértetoj urdhéresén gojore.

Nése inspektori nuk ka autorizim pér t€¢ inspektuar njé céshtje specifike né ndonjé fushé té
caktuar, né t€ cilén ka vérejtur parregullsi, ai duhet t¢ informojé me shkrim menjéheré
organin tjetér kompetent pér veprim.

. Elementet formalo-juridike q& duhet t'i pérmbaj akti juridik & e Iéshon inspektori. jané t&

pércaktuar n& Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.
Neni 73
Sekuestrimi
Nése inspektori konstaton se subjekti ka vendosur produkte, objekte tjera statike ose 1évizése

né sipérfaqe publike pa pélgim t€ organit kompetent mund ti sekuestroj ato.

Subjektit t€ cilit i jan¢ sekuestruar produktet i l&shohet vértetimi i cili pérmban shénime t&
sakta mbi produktet e sekuestruar sipas llojit dhe sasisé.
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Produktet e sekuestruara né baze t& késaj rregullore i kthehen subjektit pas pagesés se gjobés.

Produktet ushqgimore t€ cilat sekuestrohen, dérgohen né depon e DPI-s¢, té njéjtat nése nuk
térhigen né afat prej 48 orésh, atéheré Drejtori i DPI-sé cakton komision i cili vendos se
produktet e sekuestruara. a do t& asgjésohen, a do té shiten, ose a do ti dorézohen organit
respektivisht subjektit t& interesuar, duke respektuar dispozitat ligjore né fugi.

Produktet jo ushgimore t€ cilat sekuestrohen. dérgohen né depon e DPI-sé, t& njéjtat nése nuk
térhigen né afat prej 30 ditésh kalendarik, atéheré Drejtori i DPI-sé cakton komision i cili
vendos se produktet e sekuestruara. a do t€ asgjésohen, a do té shiten, ose a do ti dorézohen
organit respektivisht subjektit t& interesuar, duke respektuar dispozitat ligjore né fugi.

Asgjésimi i produkteve ushgimore t& konstatuara si jo té sigurta asgjésohen né baze té
vendimit s€ Inspektorit Sanitar.

Neni 74
Fillimi i procedurés ndéshkuese

NE rastet kur konstatohet se jan¢ shkelur dispozitat e késaj rregullore. inspektori &shté i
obliguar q& brenda teté (8) ditésh kalendarik nga dita e konstatimit t& shqipton gjobé.

Nése subjekti i gjobitur e bén pagimin e gjobés, né afatin e pércaktuar nga Inspektori, lirohet
nga pagimi 50% nga shuma e gjobés sé shqiptuar.

NE rast se subjekti i gjobitur nuk e paguan gjobén brenda afatit t¢ dhéné, inspektori brenda
tridhjete (30) ditésh kalendarik pasi vendimi t& behet i plotfugishém ka t& drejté té filloj edhe
procedura tjera administrative pér inkasimin e gjobés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Inspektori kur konstaton se jané shkelur dispozitat e késaj rregullore, brenda teté (8) ditésh
kalendarik mund t€ paraqet kérkese pér fillim t& procedurés pér kundérvajtje né gjvkatén

kompetente, kur kjo &shté e parapare me ligje té veganta.

Inspektori €shté i detyruar té€ informoj organet kompetente nése konstaton se ekziston
dyshimi i bazuar q¢ pérmes shkeljes sé& ligjeve éshté kryer vepér penale.

Vendimi apo urdhéresa pérmes té cilit shqiptohet gjoba do té cilésohet dokument pérmbarues
né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Neni 75
Procedura ankimore
Kundér vendimit t& inspektorit lejohet ankesé brenda afatit prej teté (8) ditéve kalendarike.
Ankesa i drejtohet komisionit pér shqyrtimin e ankesave kundér vendimit té Inspektorit.
Komisioni prej tre anétaresh i propozuar nga Drejtori i DPIl-se dhe i miratuar nga Zyrtari

Kryesor Administrativ i Komunés, &shté i detyruar q& né afat prej tridhjeté (30) ditésh
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kalendarik nga dita e paraqitjes se ankesés té vendos pér ankesén e ushtruar kundér vendimit
té inspektorit.

Parashtrimit i ankes&s kundér vendimit t& inspektorit nuk e ndalon ekzekutimin e tij.

Kundér vendimit t& komisionit mund t& parashtrohet padi né Gjykatén kompetente né afat
prej tridhjeté (30) ditésh.

Neni 76
Gjobat

Personi fizik apo personi pérgjegjés i personit juridik gjobitet me gjobé nga njézet (20) euro.
dhe jo me shumé se njémijé (1.000) euro, nése: shkel dispozitat e nenit 5. 6. 7. 8. 9. 10, 11,
12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. 21, nenit 22 (paragrafi 1. 2 dhe 3), nenit 23, 24, 25. 26, 27.
28, 29, 30. 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37. nenit 38 (paragrafi 1, 2 dhe 3), nenit 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, nenit 56 (paragrafi 1, 2 dhe 3), 57 (paragrafi 2),
nenit 58 (paragrafi 2), nenit 59, 60, nenit 61 (paragrafi 2 dhe 3). nenit 62, nenit 63 (paragrafi
I dhe 3). nenit 64, 65. 66, 67, 68, nenit 70 (paragrafi 1), nenit 72 (paragrafi 6 dhe 8) t& késaj
rregullore.

Personin fizik q€ ushtron biznes individual gjobitet me gjobé nga pesédhjeté (50) euro, dhe jo
me shumé se tremijé (3.000) euro. nése: shkel dispozitat e nenit 5. 6. 7. 8.9, 10, 11, 12. 13,
14, 15. 16, 17. 18, 19, 20, 21, nenit 22 (paragrafi 1, 2 dhe 3), nenit 23, 24, 25, 26, 27, 28. 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, nenit 38 (paragrafi 1, 2 dhe 3), nenit 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,
46.47. 48. 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55. nenit 56 (paragrafi 1, 2 dhe 3), 57 (paragrafi 2), nenit 58
(paragrafi 2), nenit 59, 60. nenit 61 (paragrafi 2 dhe 3), nenit 62. nenit 63 (paragrafi 1 dhe 3).
nenit 64, 65. 66, 67. 68, nenit 70 (paragrafi 1), nenit 72 (paragrafi 6 dhe 8) t& késaj rregullore.

Personi juridik gjobitet me gjobé nga (150) euro, dhe jo me shumé se dhjetémijé (10.000) euro.
nése: shkel dispozitat e nenit 5. 6, 7, 8. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17. 18. 19, 20, 21, nenit
22 (paragrafi 1, 2 dhe 3), nenit 23, 24, 25, 26, 27, 28. 29, 30, 31. 32, 33, 34, 35, 36. 37. nenit
38 (paragrafi 1, 2 dhe 3), nenit 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48. 49, 50, 51, 52, 53, 54,
55. nenit 56 (paragrafi |, 2 dhe 3), 57 (paragrafi 2). nenit 58 (paragrafi 2). nenit 59, 60, nenit
61 (paragrafi 2 dhe 3). nenit 62, nenit 63 (paragrafi 1 dhe 3). nenit 64, 65, 66. 67, 68. nenit 70
(paragrafi 1). nenit 72 (paragrafi 6 dhe 8) t& késaj rregullore.

Neni 77
Mbledhja e mjeteve
Mjetet e mbledhura nga zbatimi i késaj rregullore derdhen né Buxhetin e Komunés sé&
Gjakovés.

Neni 78
Dispozitat shfuqizuese
Me hyrjen n¢ fuqi t& késaj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja Nr. 4 pér Rregullimin e
Qytetit dhe Shérbimeve Komunale-BD-DSHP/Reg/4/2002 e datés 30.01.2002 si dhe
Vendimi Nr.01/31366/2015 i datés 29.04.2015 pér Ndalimin e ekspozimit t& mallit jashtg
lokaleve afariste dhe né sipérfage publike.
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Neni 79
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Gjakovés dhe 15 dité
pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe
shtate (7) dité pas publikimit né ueb fagen e komunés.
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